
UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:          /KH-SKHCN  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Trị, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên  

thuộc ngành KH&CN tỉnh Quảng Trị năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-

2030; Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng 

Trị về phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030 và Quyết định 

số 3404/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình 

Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 01/KH-

UBND ngày 02/01/2024 về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 

tỉnh Quảng Trị năm 2024. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chương trình Phát triển thanh niên thuộc ngành KH&CN tỉnh Quảng Trị 

năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy nhanh tiến độ, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2022-

2030, gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị hoạt động trong 

ngành KH&CN. 

- Xác định rỏ và thực hiện đầy đủ trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các cơ 

quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên 

ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh năm 2024. Bảo đảm nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần thực hiện thắng lợi Chiến lược 

phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết phát triển 

thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức, triển khai Kế hoạch phải đảm bảo đúng nội dung và thời 

gian theo quy định, được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả 

các cấp, các cơ quan, đơn vị hoạt động trong ngành KH&CN trên địa bàn tỉnh.  

- Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ của Kế hoạch bảo đảm kịp thời, chất lượng, thiết thực, hiệu quả và 

đúng theo quy định của pháp luật. 

- Bảo đảm công tác phối hợp được thực hiện hiệu quả, chặt chẽ giữa các cơ 

quan, đơn vị, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp trên địa bàn tỉnh. 
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II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung liên quan 

đến Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật thanh niên năm 2020, 

Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Nghị 

quyết số 103/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Trị về phát 

triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030 và Quyết định số 3404/QĐ-

UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình Phát triển 

thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 01/KH-UBND 

ngày 02/01/2024 về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Quảng Trị năm 2024 và các văn bản liên quan đến các đơn vị, địa phương, lực 

lượng thanh niên hoạt động trong ngành Khoa học và Công nghệ thông qua hội 

nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các chuyên 

trang, chuyên mục trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị và hệ 

thống Truyền thanh cấp huyện, cấp xã; đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh, Trang Thông tin điện tử Sở KH&CN; tại buổi sinh hoạt của các tổ chức 

Đoàn ở cơ sở, các trang mạng xã hội của các tổ chức Đoàn. 

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình phát 

triển thanh niên tỉnh Quảng Trị. 

Các cơ quan, đơn vị hoạt động trong ngành KH&CN chủ động ban hành 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý trong 

quá trình triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh.  

3. Xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu 

thuộc Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo từng cơ quan, đơn vị 

xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện trong năm 2024 nhằm đảm 

bảo thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh 

niên theo Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về 

phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030 và Kế hoạch số 

238/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình 

Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn I (2022-2025). 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, 

hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được quan tâm phối hợp thực hiện, với nhiều hình 

thức như: tuyên truyền trên cổng thông tin Sở Khoa học và Công nghệ, các cuộc 

thi tìm hiểu về pháp luật; các cơ sở đoàn đã tích cực tuyên truyền việc học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Phổ biến các chính sách hỗ trợ thanh 

niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

- Thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ 

năng, nghiệp vụ, nghiên cứu, đổi mới, sáng tạo 
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- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, 

chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, nghiên cứu, đổi mới, sáng tạo. Triển khai hiệu 

quả các chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa 

học, làm chủ công nghệ với các hoạt động như: Tạo môi trường cho thanh niên 

học tập nghiên cứu khoa học thông qua việc tạo môi trường cho thanh niên làm 

chủ nhiệm các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ các cấp; tham gia 

các cuộc thi về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Hội thi sáng tạo khoa học và kỹ 

thuật tỉnh.  

- Xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn diện 

thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như: bóng 

đá, cầu long, tổ chức Hội thao nhanh các ngày lễ lớn trong năm; thực hiện lồng 

ghép nội dung giáo dục nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động tập thể, kỹ 

năng giao tiếp ứng xử tình huống cho thanh niên trong các hoạt động, các buổi 

sinh hoạt của Đoàn. 

4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá việc thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị. 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát 

triển thanh niên tỉnh Quảng Trị trong năm 2024, lồng ghép trong báo cáo quản 

lý nhà nước về thanh niên hàng năm theo quy định. Đồng thời, thực hiện thống 

kê các chỉ tiêu về thanh niên làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện và hoạch 

định các chính sách cho thanh niên. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị hoạt động trong ngành KH&CN nghiêm túc 

triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình PTTN 

trong năm 2024 về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND 

tỉnh./. 

 
 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Tỉnh đoàn, Đoàn Khối CCQ (Phối hợp); 

- BGĐ Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Đoàn TN Sở; 

- Lưu: VT, NC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 

 
 

 

 

 

 

 


		2024-01-05T13:43:24+0700


		2024-01-05T15:40:46+0700


		2024-01-05T15:40:46+0700


		2024-01-05T15:40:46+0700




